
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
POLÍCIA MILITAR 

 

 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

RECIFE, 18 DE ABRIL DE 2005 
 

Boletim Geral 
 

Nº  A 1.0.00.0 071 
 

 



02   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
Para conhecimento desta PM e devida execução, 

publico o seguinte: 
 

1ª P A R T E  
 

I – Serviços Diários 
 

Para o dia 19 - (TERÇA-FEIRA) 
 
DIA   AO   QCG    
 
COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES  
 
DA DGO  - A Cargo da   DGO 
 
Oficial de Dia  - Ten Rossine  AG 
 
GUARDA – A CARGO DO BPGd 
 

2ª P A R T E  
 

II – Instrução 
 

1.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
 
Nº 476, de 08 ABR 2005 
 

EMENTA : Designa Coordenadores, Auxiliares, Instrutores e  
                    Monitores para o Curso de Formação de Soldados  
                    (CFSd/2005) 

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 100 do Regimento Interno do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças (RI/CFAP), aprovado e mandado adotar pela Portaria do Comando Geral nº 
76, de 10 FEV 83 e publicada no BG nº 377, de 14 MAR 91, publicada no 
SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar Coordenadores, Auxiliares, Instrutores e Monitores dos 

Núcleos de Ensino Integrados (NEIs), subordinados ao Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), para o Curso de Formação de Soldados 
(CFSd/2005), que teve início no dia 17 JAN 2005, os policiais militares a seguir 
discriminados: 

18  DE ABRIL DE 2005     17 
____________________________________________________________________ 

 
III - Remeter cópias do Relatório e Solução à Corregedoria Geral da 

SDS, à Prefeitura da Cidade do Recife e à DP-3/SSJD –SC; 
 
IV - Encaminhar os autos originais para a 2ª Seção do EMG para fins de 

arquivo.  
 

1.2.0.   Recompensa 
 

1.2.1.   Elogio 
 

Louvo os policiais militares: Cap PM Mat. 2063-0, César de Souza 
Lins, 2º Sgt PM Mat. 22510-0, Luciana Sobrinho Costa, 2º Sgt PM Mat. 950916-0, 
Romildo Paz Lindoso, 3º Sgt PM Mat. 31920-1, Rivaldo Lopes de Oliveira, Cb 
PM Mat. 15112-2, Severino Barbosa da Silva, Sd PM Mat. 23582-2, José Ivanildo 
da Silva, Sd PM Mat. 25982-9, Solon Pierre de Andrade, Sd PM Mat. 27081-4, 
Célio da Silva Lima, Sd PM Mat. 31170-5, José Edvaldo de Almeida, Sd PM Mat. 
920594-3, Gercino João de Oliveira, Sd PM Mat. 920670-1, Airon Torres da Silva, 
Sd PM Mat. 980631-8, Orlandy Soares Santos e Sd PM Mat. 980640-7, Valter 
Nogueira da Silva, todos lotados no 4º BPM, por haverem no dia 09 MAR 2005, 
obtido êxito na detenção de 04 (quatro) indivíduos que adentraram na propriedade 
do Major PM Luciano Tenório Maranhão, localizada no Município de Bonito-PE. 

 
Policiais militares competentes, dedicados, com elevado senso de 

responsabilidade e sempre atuando com esmero e afinco durante todas as 
diligências, mesmo com o risco das próprias vidas, não mediram esforços para 
combaterem a criminalidade e salvaguardar o patrimônio e a integridade física de 
terceiros. 

 
É, pois, por um dever de reconhecimento e justiça que este Comando 

Geral lhes consigna o presente elogio. (Coletivo).    
 
OBS: Elogio solicitado pelo Exmº Sr. Cel PM Paulo Carneiro de 

Andrade, Chefe da CAMIL, através do Of. nº 101/GAB, de 1ºABR 2005. 
 

a) CLÁUDIO JOSÉ  DA SILVA 
Cel PM Comandante Geral 

 
C O N F E R E: 

 
 



16   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
Da análise acurada da Sindicância conclui-se que o Sd PM André Luiz 

Loiola da Silva pertencia ao efetivo do Centro de Assistência Social da PMPE 
(CAS), tendo faltado aos serviços nos dias 20, 22, 24, 25, 26, 27 e 30 OUT 2000, 
conforme cópias das comunicações de falta ao serviço firmadas pelos Graduados 
de Dia e constantes do bojo do Processo. 

 
Em suas razões de defesa, o referido militar foi réu confesso em admitir 

que faltara aos serviços sem ter dado qualquer justificativa aos seus superiores 
hierárquicos, esclarecendo apenas que fora nos dias 20, 23, 26 e 30, e não nas 
datas acima citadas, pois sua escala era de 12X36 na função de motorista de dia da 
viatura Patrimônio nº 1224, podendo isto ser verificado em suas próprias 
declarações: “ acreditei que não haveria ninguém no CAS para cumprir com as 
escalas normais” , afirmando inclusive que participara, na qualidade de sócio, da 
Assembléia realizada pela Associação de Cabos e Soldados que deflagrou a greve.  

 
Em conseqüência disto, o miliciano fora submetido inicialmente a um 

Conselho de Disciplina, conforme fez público a Portaria do Comando Geral nº. 
801, de 31 OUT 2001, sendo esta Portaria tornada sem efeito mediante a Portaria 
do Comando Geral nº 623, de 05 MAI 2004, e em substituição, com vistas a 
apurar as faltas cometidas, fora instaurada a presente Sindicância.  

 
No tocante ao envolvimento do Sd PM André Luiz Loiola da Silva em 

atos de vandalismo ou de insubordinação nada ficara constatado. 
 
Da análise de suas Fichas de Justiça e Disciplina, verifica-se, entretanto, 

que no movimento de paralisação da PMPE ocorrido no ano de 1997, o Sd PM 
André Luiz Loiola da Silva participou ativamente, uma vez que na época era 
Diretor da Associação de Cabos e Soldados, porém na de 2000, o mesmo afirmou 
que não possuía mais vínculo com a direção daquela Associação, sendo apenas 
mero associado. 

 
Dos autos emergem provas suficientes do cometimento de transgressão 

disciplinar por parte do Sd PM André Luiz Loiola da Silva.  
 
Ante o exposto, este Comandante Geral resolve: 
 
I - Concordar em parte com o parecer do Oficial Sindicante; 
 
II - Punir o Sd PM Mat. 30915-0, André Luiz Loiola da Silva com 30 

(trinta) dias de prisão por haver faltado aos serviços no Centro de Assistência 
Social, inclusive com perda de remuneração para os dias comprovadamente 
faltados, e por haver participado de manifestação de caráter coletivo com fins 
ilícitos, sendo ainda reincidente em falta desta natureza; 

 

18  DE ABRIL DE 2005     03 
____________________________________________________________________ 
 

Coordenadores 
 
Coordenador Mat. Coordenadores 
Cap PM 920464-4 Antônio Nemercio R. Machado Filho 
Cap      PM 02051-6 Átilas Silva Ribeiro 
Cap     PM 920498-9 Carlos Eduardo Gomes de Sá 
Cap     PM 02056-7 Clodualdo José da Silva 
Cap     PM 01847-3 Jailson Pacheco Serafim 
Cap     PM 02030-3 José Ailton Teles da Silva 
Cap     PM 910590-5 José Dinamérico B. da Silva Filho 
Cap     PM 02028-1 Lucieudo Ribeiro de Santana 
Cap     PM 920518-7 Rodolfo Eduardo R. Wanderley 
Cap     PM 28715-6 Severino Ramos de Lima 
Cap     PM 02094-0 Tede Santos Virgínio 
Ten PM 960018-3 Frederico César de Melo E Silva 
Ten PM 930036-8 Luiz Cláudio de Brito 

 
Auxiliares 

 
Auxiliares Mat. Auxiliares 

Cap     PM 24521-6 Geraldo Aurino de Lima 
Ten PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho 
Sgt PM 950472-9 André Luiz Bezerra da Costa 
Sgt PM 920771-6 Bérgson Alves de Andrade 
Sgt PM 921159-4 Édvon Soares de Almeida 
Sgt PM 28666-4 Jailton de Souza Santos 
Sgt PM 930439-8 José Fernando da Silva Filho 
Sgt PM 920983-2 Joselito Feliciano de Santana 
Sgt PM 23381-1 Luiz Roberto Teles da Silva 
Sgt PM 930492-4 Manoel Wilker Alves da Silva 
Sgt PM 26640-0 Paulo de Sena Campelo 
Sgt PM 930215-8 Renato Gomes da Silva 
Sgt PM 920974-3 Sandro César S. de Andrade 
Sgt PM 920676-0 Sandro Martins 

 
Instrutores 

 
Posto. Mat. Instrutores. 

Ten-Cel PM 01620-9 Alex Shamá dos Santos 
Ten-Cel PM 1678-0 Antônio Carlos Tavares Lira 
Ten-Cel PM 01630-6 Aristóteles Pedrosa de Almeida 

 



04   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
Ten-Cel PM 01632-2 Dílson e Silva Meira 
Ten-Cel PM 01619-5 José Albino Pereira da Silva 
Ten-Cel PM 01703-5 Luiz de França e Silva Meira 
Maj PM 01744-2 Fernando Araújo Júnior 
Maj PM 01635-7 Carlos Alberto C. de Oliveira 
Maj PM 01729-9 Carlos Augusto Bezerra da Silva 
Maj PM 01715-9 Figner Alves Cambuim 
Maj PM 01624-1 Gilsseppe Souza da Silva 
Maj PM 01583-0 José Edson Alves Barbosa 
Maj PM 1733-7 José Marcelo Garcia Bessa Júnior 
Maj PM 950758-2 Kleber José de Freitas 
Maj PM 01792-2 Paulo de T. Pacífico Cavalcanti 
Cap PM 02028-1 Lucieudo R. de Santana 
Cap PM 02050-8 Alexino de Almeida Lima 
Cap PM 02055-9 Alfredo Wanderley de Carvalho 
Cap PM 920471-7 Antônio José Barreto Warren 
Cap PM 920464-4 Antônio Nemercio R. Machado Filho 
Cap PM 02051-6 Atilas Silva Ribeiro 
Cap PM 920498-9 Carlos Eduardo Gomes de Sá 
Cap PM 02058-3 Carlos Manoel Amorim de Souza 
Cap PM 01908-9 Catarina de Aragão dos S. Barbosa 
Cap PM 18554-0 Cícero Lopes da Silva 
Cap PM 920460-1 Clecio Luiz de Sá E Silva 
Cap PM 02057-5 Clenildo de Azevedo Nunes 
Cap PM 2056-7 Clodualdo José da Silva 
Cap PM 10655 Daniel Domingos da Silva 
Cap PM 23941-0 Djailson Braz do Nascimento 
Cap PM 920488-1 Domingo L. da Silva Lorena 
Cap PM 13666-2 Donizete Rodrigues da Silva 
Cap PM 28488-2 Edson Nóbrega de Almeida 
Cap PM 19445-0 Estênio Alves G. de Oliveira 
Cap PM 17611-7 Expedito Lopes Fernandes 
Cap PM 920447-4 Felipe Oliveira do Nascimento 
Cap PM 21030-7 Fernando Correia dos Santos 
Cap PM 28113-1 George Ricardo de Araújo Borba 
Cap PM 24521 Geraldo Aurino de Lima 
Cap PM 02044-3 Gilson B. Cantidiano de Andrade 
Cap PM 2066-4 Hélio Brito Gomes 
Cap PM 2012-5 Isaac Pereira Guerra 
Cap PM 01847-0 Jailson Pacheco Serafim 
Cap PM 26993-0 João Paes do Nascimento Filho 

 

18  DE ABRIL DE 2005     15 
____________________________________________________________________ 

 
  Centro Administrativo do CASIS, localizado a Rua Betânia, Derby, o qual recém-

construído, visou a desocupação de salas dentro do térreo do Hospital Geral, 3º e 4º 
andares do prédio da Maternidade, que eram ocupadas pela Chefia do CASIS, 
Almoxarifado e diversos outros setores administrativos. Informo, ainda, a V.Exa., 
que o novo prédio, que será denominado “1º Ten PM Edilson Rodrigues Pessoa, 
além de todas as seções administrativas do CASIS, abriga, também, os 
Almoxarifados do CASIS, do Centro Odontológico e do Centro Farmacêutico. 

 
6.0.0.   CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 
 
6.0.0.   1º Circuito Olindense de Corridas - Inscrição 
 

Encontram-se abertas às inscrições até o próximo dia 22 ABR do 
corrente ano, para o 1º Circuito Olindense de Corridas, promovido pela Secretaria 
de Educação e Desportos de Olinda, a se realizar no dia 1º MAI do corrente ano. 
Os interessados poderão inscrever-se no CEFD – sito a Rua da Baixa Verde nº 449  
Fone. 3412-1240, das 07 às 13 horas, será cobrada taxa de R$ 5,00 (cinco reais) 
para cada atleta inscrito. (Nota nº 009/2005/CEFD/2005). 

 
7.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA 

 
E disse-lhes: Acautelai-vos e guardai-vos da avareza; porque a vida de 

qualquer não consiste na abundância do que possui. (Lucas 12:15) 
 

4ª P A R T E  
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

1.0.0.   DISCIPLINA  
 

1.1.0.   Sindicância 
 

1.1.1.   Solução 
 

Origem: Portaria do Comando Geral n° 961, de 14 JUL 2004 
Sindicante: 2º Ten PM Mat. 980057-3, Steice Mavie Santos Oliveira 
Sindicado: Sd PM Mat. 30915-0, André Luiz Loiola da Silva  
Fato a apurar: Possíveis irregularidades praticadas pelo Sindicado durante o  movi- 

        mento de paralisação da PMPE no ano de 2000.  
 

Vem à apreciação deste Comandante Geral os autos da Sindicância 
instaurada por meio da Portaria acima especificada, cujo objetivo fora apurar o 
envolvimento do Sd PM André Luiz Loiola da Silva no Movimento Paredista 
ocorrido no período de 19 a 30 OUT 2000.  



14   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
atenção que o caso merecia e a minha preocupação que o “tarado” não seja 
punido, pois caso isto ocorra no próximo domingo estará fazendo a mesma coisa e 
procurando outras vítimas. Vale ressaltar que foi chamado uma viatura ao local, e 
o Tenente da área veio pessoalmente conversar comigo e com meu marido. 
Atenciosamente, Maria Fernanda Monteiro.” 

 
4.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL 

 
Nº 489, de 08 ABR 2005 
 

EMENTA: Proíbe a instalação de Softwares não  licenciados  e    
adota política do Software Livre 

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 101, do Decreto nº 17.589/94 (Regulamento da PMPE); 
 
Considerando a necessidade de impedir as instalações não autorizadas 

de softwares não licenciados;   
 
Considerando que a prática ilícita – uso de programa “pirata” – está 

sujeita a punições e prisões em flagrante com abertura de processos civis e 
criminais; 

 
Considerando o desrespeito aos direitos autorais, causando danos 

irreversíveis  à imagem da Corporação,  
 
R E S O L V E: 
 
I – Adotar a Política de Solftware Livre com implantação paulatina, 

sem prejuízo do funcionamento dos sistemas existentes em todos os computadores 
da PMPE; 

 
II – Determinar ao CPD, que adote as providências na esfera de suas 

atribuições, fiscalizando, controlando e denunciando quaisquer irregularidades que 
tomar conhecimento para adoções de solução caso a caso por este Comandante 
Geral; 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.       

 
5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 
 
5.1.0.   Ativação de Centro Administrador CASIS 

 

Informou o Cel PM Ewerton José Braz Miranda, Chefe CASIS, que 
desde o último dia 11 MAR  2005,  foram  ativadas  as  instalações  do  Edifício  do  

18  DE ABRIL DE 2005     05 
____________________________________________________________________ 

 
Cap PM 910586-7 João Patrício da Silva Filho 
Cap PM 02030-3 José Ailton Teles da Silva 
Cap PM 910590-5 José Dinamérico Barbosa Filho 
Cap PM 02074-5 Leonardo Augusto de Lima Silva 
Cap PM 02028-1 Lucieudo R. de Santana 
Cap PM 920496 Luiz Ignácio de Andrade Lima 
Cap PM 02018-4 Maciel de Lima Silva 
Cap PM 01941-9 Marco A. Barreto dos Santos 
Cap PM 02048-6 Marcondes Inácio da Silva 
Cap PM 920515-2 Marcos Aurélio da S. Fausto 
Cap PM 02076-1 Marcos Fernandes de Araújo 
Cap PM 02035-4 Marcos Vinícius Barros dos Santos 
Cap PM 920474-1 Nielson Nogueira Dias 
Cap PM 910617-0 Paulo Fernando Andrade Matos 
Cap PM 01965-8 Reinaldo de Mesquita Júnior 
Cap PM 920487-3 Robério Luiz de Barros Lima 
Cap PM 920518-7 Rodolfo Eduardo R. Wanderley 
Cap PM 02042-7 Rogério Ribeiro de Almeida 
Cap PM 1930-5 Rômulo Goyanna Lamenha Lins 
Cap PM 0209-5 Ronaldo Antônio Tavares Ferreira 
Cap PM 01943-7 Sérgio Bezerra da Silva 
Cap PM 910608-1 Severino Melo dos Santos Júnior 
Cap PM 28715-6 Severino Ramos de Lima 
Cap PM 02094-0 Tede Santos Virginio 
Cap PM 2040-0 Valme Zeferino de Souza 
Cap PM 02098-2 Welington Alves Cruz 
Ten PM 920924-6 Silvestre da Silva Dantas 
Ten PM 970030-7 Adeildo de Carvalho Siqueira 
Ten PM 910499-2 Ady Alves dos Santos 
Ten PM 920479-2 Alexandre Jorge da S. Cavalcanti 
Ten PM 940259-4 Alexandre José Henrique de Lima 
Ten PM 980051-4 Aline Maria Lopes dos Prazeres 
Ten PM 17615-0 Almir Costa do Nascimento 
Ten PM 950741-8 Altair de Freitas Pereira 
Ten PM 930027-9 Álvaro Bantim Ribeiro 
Ten PM 950677-2 Anderson Miguel da Silva 
Ten PM 95086-5 Antônio Darlan Ferreira 
Ten PM 12109-6 Antônio Hilário dos Santos 
Ten PM 950692-6 Antônio Ricardo A. Castelo Branco 
Ten PM 980019-0 Aristóteles Cândido de Oliveira 

 



06   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
Ten PM 930616-1 Augustinho Pereira Souza 
Ten PM 930010-4 Bruno Aves Benvindo 
Ten PM 930064-3 Carlos Alberto B. de Andrade 
Ten PM 940214-4 Celivaldo da Silva Lira 
Ten PM 940196-2 Charlton Wilton V. de Araújo 
Ten PM 960051-5 Cícero Pereira Nunes 
Ten PM 950656-0 Clausio Magnes S. Guimarães 
Ten PM 980002-6 Clóvis Soares Costa Filho 
Ten PM 930017-0 Cristiano Demétrius Pacífico 
Ten PM 930018-0 Darlan Bartolomeu da Silva 
Ten PM 930026-0 Denis Silva Brandão 
Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira 
Ten PM 18646-5 Edson José Figueiredo da Silva 
Ten PM 20812-4 Elio Pantarotto Filho 
Ten PM 930076-7 Emanoel Soares da Silva 
Ten PM 980773-0 Euclides José Nunes Vanderlei 
Ten PM 960049-3 Fábio Moisés de Melo 
Ten PM 970027-7 Fabrício Vieira Vanderlei de Melo 
Ten PM 14801-6 Francisco das Chagas T. Marques 
Ten PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva 
Ten PM 940300-0 Fred Jorge Silva de Souza 
Ten PM 960018-3 Frederico César de Melo e Silva 
Ten PM 9300059-7 Gileno Gomes Coelho 
Ten PM 990014-4 Gilson Marconi Cequeira Nogueira 
Ten PM 970025-0 Gláucio Rodrigues R. de Resende 
Ten PM 970047-1 Guilherme Henrique B. Vanderlei 
Ten PM 980022-0 Gustavo F. Farias Rodrigues 
Ten PM 940684-0 Hilberto Batista de O. Neto 
Ten PM 950736-1 Hudson de Moura Souza 
Ten PM 960041-8 Ivaldo Dionísio Neto 
Ten PM 930132-1 Ìvo André do N. Albuquerque 
Ten PM 960024-8 Jackson Soares da Silva 
Ten PM 940198-8 Jamesson Pereira de Lira 
Ten PM 940203-9 João Marcelo de Sousa 
Ten PM 990324-0 Jonh Emerson de Melo Lucena 
Ten PM 930016-3 José Alex Sandro Silva Bezerra 
Ten PM 930021-0 José Bartolomeu da Silva Neto 
Ten PM 930370-7 José Carlos Leandro 
Ten PM 930838-5 José Carlos Mendes 
Ten PM 950669-1 José Edgar Alves G. Costa 
Ten PM 940708-1 José Fábio G. dos Santos 

 

18  DE ABRIL DE 2005     13 
____________________________________________________________________ 

 
“Associação dos Cônjuge de Magistrados do Estado de Pernambuco. 

Ofício nº 031/ACMEPE. Recife, 04 ABR 2005. A ACMEPE – Associação dos 
Cônjuge de Magistrados do Estado de Pernambuco,  na  pessoa  de  sua  presidente, 
agradece sensibilizada a valiosa participação do famoso conjunto musical dessa 
Corporação por ocasião do evento (jantar dançante) no Caxangá Golf Country 
Club, comemorativo do Jubileu de Prata desta Associação filantrópica, cuja 
presença garantiu o sucesso do referido evento. Agradecemos efusivamente e 
formulamos protestos de estima e consideração. Atenciosamente – Rita Macedo 
Malta – Presidente”.  

 
“ Secretaria de Administração e Reforma  do Estado – Ofício Circular 

DGRH nº 005 - Recife-PE, 05 ABR 2005 –Senhor Diretor – O Instituto de 
Recursos Humanos, através desta Diretoria, irá realizar no período de 25 a 29 ABR 
2005, das 17 as 20 horas, na Rua Henrique Dias, s/nº – Derby, no auditório do 
IRH, o Curso de Direção Defensiva, tendo como público alvo servidores ocupantes 
do cargo de motorista. O curso será ministrado por Flávio Alencar, Administrador 
de Empresas, destinado a todo motorista de qualquer categoria, que deseja reciclar 
conhecimentos e avaliar o seu próprio comportamento ao conduzir um veículo 
automotor. Desta forma, solicitamos a V.Sa., que nos seja encaminhado até o dia 
15 ABR 2005 os nomes através do fax 3216-4775 ou o e-mail 
irhdrh@fisepe.pe.gov.br. Para outros esclarecimentos, entrar em contato com o 
Núcleo de Supervisão de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoas, vinculado a 
esta Diretoria através dos telefones 3216-4771/4772, das 07h30 as 13h30. 
Contamos com o apoio e a colaboração de V.Sa. Atenciosamente. Gleide Guerra - 
Diretora Geral de Recursos Humanos”.  

 
Este Comando Geral recebeu o seguinte documento: 
 
“Gostaria de, como cidadã pernambucana, relatar um fato que muito 

preocupa a todas as mães de adolescente nesta cidade. Estava no domingo à noite 
caminhando, às 19h30, no calçadão da Av. Boa Viagem, na altura do 3º jardim, 
quando percebemos que duas adolescentes estavam sendo seguidas insistentemente 
por um homem de bicicleta. Em certo momento este cidadão subiu a calçada com a 
bicicleta e começou a rodar em círculos em torno das meninas, fazendo gestos 
obscenos e outras coisas que não dá nem pra relatar. Neste momento as meninas 
pediram socorro e rapidamente avistei dois policiais a 50 metros do local. Fui até 
eles e contei o fato, o Cb PM Mat. 16827-0, Sérgio e o Sd PM Mat. 19709-2, 
Josenilson, todos do 19º BPM, imediatamente pegaram um carro particular 
(estavam sem viatura) e perseguiram o tal “tarado” até captura -lo. Em 5 minutos o 
“tarado” estava rendido, e confessou que realmente desejava molestar as garotas, 
era uma fraqueza de sua personalidade quando bebia. O espantoso foi o 
constrangimento dos policiais militares ao constatarem que o mesmo era Sargento 
da Aeronáutica (apresentou a carteirinha). Diante dos fatos considero importante 
relatar a tenção dos policiais militares, que  atenderam  nosso  chamado  com  toda  



12   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 

 
2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CIVIL 

 
2.1.0.   Requerimento Despachado 

 
Maria José Feitosa, RG nº 686.629/SSP-PE, CPF nº 319.156.804-25, 

genitora do ex-servidor público desta Corporação Waldir José Alves Feitosa, Mat. 
940551-8, Auxiliar de Enfermagem  NM-1, falecido no serviço ativo em 11 MAR 
2005, de acordo com cópia de Certidão de Óbito apresentada - Concessão de 
Auxílio-Funeral: - Deferido, nos termos do Art. 172, da Lei nº 6.123, de 20 JUL 
68, observado o Parecer da PGE nº 3.004, de 23 SET 97, publicado no BG nº 
213, de 14 NOV 97. (Nota nº 039/2005/DP-5). 

 
 

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO 
 

Este Comando Geral recebeu os seguintes ofícios: 
 
“Ministério Público do Estado de Pernambuco – Promotoria de Justiça 

da Comarca de Toritama. Ofício nº 051, Toritama, 04 ABR 2005. Ilmº 
Comandante da Polícia Militar. Sirvo-me para levar a V.Sª., congratulações pelo 
trabalho que vem sendo realizado pela 3ª CIPM/Santa Cruz do Cap Ibaribe, no seu 
primeiro ano. È de se ressaltar a dedicação, o empenho e seriedade com que o 
Comandante da Companhia vem conduzindo os trabalhos e ações da Companhia 
Independente, bem como a atenção com o Município de Toritama. Por oportuno, 
apresento a V. Sª., protesto de consideração e apreço. Atenciosamente, Sergio 
Gadelha Souto – Promotor de Justiça”.  

 
“Câmara Municipal de Olinda. Olinda 18 MAR 2005 – Ofício DL nº 

293. Temos a grata satisfação de comunicar a V.Sª., que foi aprovada por 
unanimidade , a indicação de autoria do Vereador Carlos Castro –  Bebeto, 
subscrita pelos Vereadores Márcio Cordeiro, Mauro Fonseca e Ulisses Luna – Ula, 
pela qual o edil olindense fez consignar na ata de nossos trabalhos, da reunião 
ordinária realizada no dia 17 do corrente, votos de aplausos e congratulações ao 
ilustre Comandante, ao Secretário de Defesa Social do Estado, Dr. João Braga, a 
Sua Excelência Prefeita de Olinda, Drª Luciana Santos, ao Comandante do 
Batalhão Duarte Coelho, Cel PM José Lopes, ao Diretor de Segurança da Prefeitura 
de Olinda, Cel Adalberto Sales e ao Comandante da Guarda Municipal de Olinda, 
Cel Lemos, pela parceria firmada entre a SDS e PMO,com a finalidade de monitora 
as ruas do nosso município, agora já contando com 22 veículos com sistema GPS, 
que serão colocados em pontos estratégicos, com ligação direta via rádio e central 
de teletendimento da emergência policial. Sem outro assunto para o momento, 
enviamos os cumprimentos dos que fazem a Casa Bernardo Vieira de Melo, e o 
protesto de estima e apreço. Cordialmente, Jonas Ribeiro – 1º Secretário”. 

 

18  DE ABRIL DE 2005     07 
____________________________________________________________________ 

 
Ten PM 22174-0 José Hildo Carvalho de Lima 
Ten PM 920606-0 José João de O. Lins 
Ten PM 940279-9 José Mário Canel Figueiredo 
Ten PM 940288-8 José Raimundo de Souza Júnior 
Ten PM 930068-6 José Roberto de Almeida Souza 
Ten PM 950850-3 Josemar de França Barbosa 
Ten PM 940693-0 Josué Rosa de Lima 
Ten PM 930006-6 Julierme Veras de Moura 
Ten PM 950758-2 Kleber José de Freitas 
Ten PM 980008-5 Leonardo José Santana da Luz 
Ten PM 940226-8 Leone Andrade Senna 
Ten PM 990008-0 Luciano Alves de Souza Melo 
Ten PM 930036-8 Luiz Cláudio de Brito 
Ten PM 940204-7 Luiz Guilherme Pereira dos Santos 
Ten PM 28671-0 Luiz Henrique Gomes de Castro 
Ten PM 920504-7 Marcelino José C. de Andrade 
Ten PM 960043-4 Marcelo Gomes da Silva 
Ten PM 960008-6 Marcelo Jacinto de Oliveira 
Ten PM 940230-6 Marcelo Santos de Melo 
ten PM 930038-4 Marcos Aurélio Ramalho de Souza 
Ten PM 950715-9 Marcos Fernandes Costa 
Ten PM 950644-0 Marcos Henrique de Araújo 
Ten PM 970042-0 Marcos José Vieira de Melo Júnior 
Ten PM 980855-8 Myrelli C. de Oliveira Soares 
Ten PM 980004-2 Olympio Fraga Bisneto 
Ten PM 940190-3 Ozéas Ferreira de Lima 
Ten PM 930030-9 Paulo C. Gonçalves Cavalcante 
Ten PM 940722-7 Randolfho F. B. Bastos 
Ten PM 940209-3 Roberto José Gomes do Nascimento 
Ten PM 980017-4 Robson Melo Lucena 
Ten PM 980012-3 Rodrigo Maciel de Moraes 
Ten PM 940238 Roger Mergulhão de Vasconcelos 
Ten PM 21442-6 Severino Ramos Rodrigues da Silva 
Ten PM 920924-6 Silvestre da Silva Dantas 
Ten PM 980026-3 Valdemio Correia Gondim Silva 
Ten PM 930032-5 Waniçion Manoel de Lima 
Ten PM 940224-1 Washington Luiz Pereira de Melo 
Ten PM 970049-8 Welber Charles C. Gonçalves 
Ten PM 980007-7 Weldson Marcelino Jurema 
Ten PM 16428-3 Zenildo Cabral de Oliveira 
Sgt PM 920195-5 Roosevelt Luiz dos Santos 

 



08   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 
 
Sgt PM 30927-3 Carlos Alberto da Silva 
Sgt PM 920962-0 Nelsino Ribeiro da Silva 
Cb PM 17624-9 Antônio Gomes de Lima 
Cb PM 951056-7 Eládio Alves dos Santos 
Sd PM 930790-7 Joaquim José da Silva 
Sd PM 25393-6 Edvaldo Gonçalves de Sena 
Sd PM 21498-7 Geraldo Ivan da Silva 
Sd PM 920963-8 Júlio César de Souza França 

 
Monitores 

 
Graduação Mat. Monitores 

Sgt PM 920855-0 Ademilson Laurentino da Silva 
Sgt PM 910007-5 Adiel da Costa Araújo 
Sgt PM 24853-4 Adilson Rafael Alves 
Sgt PM 3522-7 Aerton Vidal da Silva 
Sgt PM 921155-1 Airam José Muniz 
Sgt PM 29536-1 Alberto Luiz Lopes de Souza 
Sgt PM 920876-3 Alberto Pereira Alves da Silva 
Sgt PM 950472-9 André Luiz Bezerra da Costa 
Sgt PM 950221-1 Antônio de Castro Lira 
Sgt PM 29528-0 Antônio Tenório de A. Júnior 
Sgt PM 920887-9 Ary Silva Xavier 
Sgt PM 920771-6 Bérgson Alves de Andrade 
Sgt PM 20228-2 Diolino de Souza Neto 
Sgt PM 920627-5 Edílson José dos Santos 
Sgt PM 950813-9 Emanoel Patrício de Campos 
Sgt PM 920975-1 Evandro Francisco da Silva 
Sgt PM 940003-6 Francisco Cecílio A. Filho 
Sgt PM 25442-8 Genebaldo Mendes de Almeida 
Sgt PM 31487-7 George Pereira Magalhães 
Sgt PM 25274-3 Geovane Pereira Cipriano 
Sgt PM 29581-7 Gilson Nunes Ribeiro 
Sgt PM 930434-7 Givanilson Bezerra de Souza 
Sgt PM 32060-9 Jadilson Vitalino da Silva 
Sgt PM 28666-4 Jailton de Souza Santos 
Sgt PM 920018-5 Jefferson Correia de Souza 
Sgt PM 25896-2 João Batista Pereira Santos 
Sgt PM 940775-8 Joel Laureano de S. Júnior 
Sgt PM 940009-5 Johannes de Andrade Monteiro 
Sgt PM 24953-0 José Arglaw Nunes Amaral 

 

18  DE ABRIL DE 2005     11 
____________________________________________________________________ 

   
 II – Designar para o  encargo de Chefe de Subseção de Ensino do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no ano letivo de 2005, o oficial 
abaixo discriminado: 

 
Posto Matrícula  Nome Subseção de Ensino 
1º Ten PM 930028-7 Reginaldo Pereira de Oliveira 

Filho 
Técnica Policial 
Militar 

 
III – Dispensar  do encargo de Chefe de Subseção de Ensino do Centro 

de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no ano letivo de 2005, o oficial abaixo 
discriminado: 

 
Posto Matrícula Nome Subseção de Ensino 
Cap PM 910589-1 José Bonifácio do Amaral e 

Melo Neto 
Legislação PM 

 
  IV - Designar para o encargo de Chefe de Subseção de Ensino do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no ano letivo de 2005, o oficial 
abaixo discriminado: 

 
Posto Matrícula Nome Subseção de Ensino 
1º Ten  PM 910530-1 Ivaldo Bezerra da Silva Legislação PM 

 
V – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 1º MAR 2005. 
 

3ª P A R T E  
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE INATIVO 
 

1.0.0.   De Funcionário Civil 
 

1.1.1.   Requerimento Despachado 
 
Cristina Rodrigues de Souza, Mat. 028-8,  Auxiliar de Enfermagem 

NM-3, aposentada - Continuidade  de Assistência Médico-Hospitalar em favor de 
sua genitora, a Srª. Valdecir Maria de Souza: - Indeferido, por não se adequar à 
hipótese de incidência prevista no Inciso VII, do § 1º, do Art. 58 c/c o Art. 
121, da Lei nº 10.426, de 27 ABR 90, na nova redação conferida pela Lei nº 
11.311, de 28 DEZ 95, em razão da referida ascendente possuir rendimentos 
próprios. (Nota nº 043/2005/DP-5). 

 



10   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 
 
Sd PM 950370-6 Gilney Cleni Vitório de Siqueira 
Sd PM 910502-6 Givanildo Pereira Ordonio 
Sd PM 930975-6 José Hilton Vieira 
Sd PM 930803-2 Josenaldo José de Freitas 
Sd PM 27687-1 Josenildo Simões da Silva 
Sd PM 921169-1 Josué Campos de Sá 
Sd PM 920963-8 Júlio César de Souza França 
Sd PM 29638-4 Marcio Rogério de Lima Sampaio 
Sd PM 990066-7 Marcius Vinicius da Silva 
Sd PM 990074-8 Messias Alves da Silva 
Sd PM 990090-0 Miguel de Oliveira Almeida 
Sd PM 28455-6 Reinaldo Renato Veloso de Melo Júnior 
Sd PM 980579-6 Valmir Lourenço da Silva 
Sd PM 920711-2 Waldemir Inácio da Silva 
Sd PM 980792-6 Wellington Silva Ferreira 
Sd PM 102856-1 Vinicius Emanuel dos Santos Lima 

 
II - Esta Portaria tem seus efeitos a/c de 17 JAN 2005. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 477, de 08 ABR 2005 
 

EMENTA: Dispensa e Designa Chefe de Subseção de Ensino do  
    CFAP 

 
O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 

pelo Art. 100 do Regimento Interno do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças (RI/CFAP), aprovado e mandado adotar pela Portaria do Comando Geral 
n° 76, de 10 FEV 83 e publicada no BG n° 30, de 11 FEV 83, com as 
modificações previstas na Portaria do Comando Geral n° 377, de 14 MAR 91,  
publicada no SUNOR n° 11, de 15 MAR 91, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Dispensar  do encargo de Chefe de Subseção de Ensino do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no ano letivo de 2005, o oficial abaixo 
discriminado: 

 
Posto Matrícula Nome Subseção de Ensino 
Major PM 1723-0 Clinton Dias de Paiva Técnica Policial Militar 

 

18  DE ABRIL DE 2005     09 
____________________________________________________________________ 
 
Sgt PM 950558-0 José Carlos Bezerra 
Sgt PM 920882-8 José Cledevaldo M. de Almeida 
Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 
Sgt PM 23581-4 José Joanilson da Silva 
Sgt PM 29614-7 José Marcos Veras Marques 
Sgt PM 920983-2 Joselito Feliciano de Santana 
Sgt PM 17976-0 Josué Pereira Neto 
Sgt PM 31738-1 Kildare Guedes dos Anjos 
Sgt PM 930596-3 Laudenor Oliveira A. da Silva 
Sgt PM 930114-3 Luciana Cardoso do Nascimento 
Sgt PM 29635-0 Lucio Flávio Soares da Silva 
Sgt PM 940713-8 Luis Carlos Alves Serapião 
Sgt PM 31781-0 Luiz Mário Barbosa 
Sgt PM 930492-4 Manoel Wilker Alves da Silva 
Sgt PM 28078-0 Maria Amâncio de Lima 
Sgt PM 26640-0 Paulo de Sena Campelo 
Sgt PM 14754-0 Paulo Roberto Cavalcanti Viana 
Sgt PM 930770-2 Pedro Moraes Ferreira 
Sgt PM 930215-8 Renato Gomes da Silva 
Sgt PM 30123-0 Roberto Antônio A. Valença 
Sgt PM 920368-0 Rogério Ferreira Costa 
Sgt PM 920195-5 Roosevelt Luiz dos Santos 
Sgt PM 920974-3 Sandro César F. de Andrade 
Sgt PM 920676-0 Sandro Martins 
Sgt PM 28599-4 Francisco de Assis dos Santos 
Sgt PM 30063-2 Williamis Nunes Duarte 
Cb PM 14140-2 João Batista Palmeira de Souza 
Cb PM 25961-6 Djair Siqueira de Farias 
Cb PM 940019-2 Ivanildo Batista de Lima 
Cb PM 930252-2 João Luiz da Silva Cunha 
Cb PM 31703-9 Luciano Rodrigues da Silva 
Sd PM 31168-5 Deodato Augusto Félix de Oliveira 
Sd PM 28410-0 Adinilto Cirilo de Almeida 
Sd PM 980715-2 Charle Fabrício de Oliveira 
Sd PM 930932-2 Charles Leandro Limeira 
Sd PM 990213-9 Cícero Pinheiro dos Santos Júnior 
Sd PM 990069-1 Cláudio Melo Feitosa 
Sd PM 24912-2 Domingos Sávio de Siqueira Moura 
Sd PM 980286-0 Eduardo Emerson Alves Nunes 
Sd PM 21948-7 Geraldo Ivan da Silva 
Sd PM 950640-3 Gildemar Pereira Torres Galindo 

 



10   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 071 
____________________________________________________________________ 
 
Sd PM 950370-6 Gilney Cleni Vitório de Siqueira 
Sd PM 910502-6 Givanildo Pereira Ordonio 
Sd PM 930975-6 José Hilton Vieira 
Sd PM 930803-2 Josenaldo José de Freitas 
Sd PM 27687-1 Josenildo Simões da Silva 
Sd PM 921169-1 Josué Campos de Sá 
Sd PM 920963-8 Júlio César de Souza França 
Sd PM 29638-4 Marcio Rogério de Lima Sampaio 
Sd PM 990066-7 Marcius Vinicius da Silva 
Sd PM 990074-8 Messias Alves da Silva 
Sd PM 990090-0 Miguel de Oliveira Almeida 
Sd PM 28455-6 Reinaldo Renato Veloso de Melo Júnior 
Sd PM 980579-6 Valmir Lourenço da Silva 
Sd PM 920711-2 Waldemir Inácio da Silva 
Sd PM 980792-6 Wellington Silva Ferreira 
Sd PM 102856-1 Vinicius Emanuel dos Santos Lima 

 
II - Esta Portaria tem seus efeitos a/c de 17 JAN 2005. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 477, de 08 ABR 2005 
 

EMENTA: Dispensa e Designa Chefe de Subseção de Ensino do  
    CFAP 

 
O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 

pelo Art. 100 do Regimento Interno do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças (RI/CFAP), aprovado e mandado adotar pela Portaria do Comando Geral 
n° 76, de 10 FEV 83 e publicada no BG n° 30, de 11 FEV 83, com as 
modificações previstas na Portaria do Comando Geral n° 377, de 14 MAR 91,  
publicada no SUNOR n° 11, de 15 MAR 91, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Dispensar  do encargo de Chefe de Subseção de Ensino do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no ano letivo de 2005, o oficial abaixo 
discriminado: 

 
Posto Matrícula Nome Subseção de Ensino 
Major PM 1723-0 Clinton Dias de Paiva Técnica Policial Militar 

 

18  DE ABRIL DE 2005     09 
____________________________________________________________________ 
 
Sgt PM 950558-0 José Carlos Bezerra 
Sgt PM 920882-8 José Cledevaldo M. de Almeida 
Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 
Sgt PM 23581-4 José Joanilson da Silva 
Sgt PM 29614-7 José Marcos Veras Marques 
Sgt PM 920983-2 Joselito Feliciano de Santana 
Sgt PM 17976-0 Josué Pereira Neto 
Sgt PM 31738-1 Kildare Guedes dos Anjos 
Sgt PM 930596-3 Laudenor Oliveira A. da Silva 
Sgt PM 930114-3 Luciana Cardoso do Nascimento 
Sgt PM 29635-0 Lucio Flávio Soares da Silva 
Sgt PM 940713-8 Luis Carlos Alves Serapião 
Sgt PM 31781-0 Luiz Mário Barbosa 
Sgt PM 930492-4 Manoel Wilker Alves da Silva 
Sgt PM 28078-0 Maria Amâncio de Lima 
Sgt PM 26640-0 Paulo de Sena Campelo 
Sgt PM 14754-0 Paulo Roberto Cavalcanti Viana 
Sgt PM 930770-2 Pedro Moraes Ferreira 
Sgt PM 930215-8 Renato Gomes da Silva 
Sgt PM 30123-0 Roberto Antônio A. Valença 
Sgt PM 920368-0 Rogério Ferreira Costa 
Sgt PM 920195-5 Roosevelt Luiz dos Santos 
Sgt PM 920974-3 Sandro César F. de Andrade 
Sgt PM 920676-0 Sandro Martins 
Sgt PM 28599-4 Francisco de Assis dos Santos 
Sgt PM 30063-2 Williamis Nunes Duarte 
Cb PM 14140-2 João Batista Palmeira de Souza 
Cb PM 25961-6 Djair Siqueira de Farias 
Cb PM 940019-2 Ivanildo Batista de Lima 
Cb PM 930252-2 João Luiz da Silva Cunha 
Cb PM 31703-9 Luciano Rodrigues da Silva 
Sd PM 31168-5 Deodato Augusto Félix de Oliveira 
Sd PM 28410-0 Adinilto Cirilo de Almeida 
Sd PM 980715-2 Charle Fabrício de Oliveira 
Sd PM 930932-2 Charles Leandro Limeira 
Sd PM 990213-9 Cícero Pinheiro dos Santos Júnior 
Sd PM 990069-1 Cláudio Melo Feitosa 
Sd PM 24912-2 Domingos Sávio de Siqueira Moura 
Sd PM 980286-0 Eduardo Emerson Alves Nunes 
Sd PM 21948-7 Geraldo Ivan da Silva 
Sd PM 950640-3 Gildemar Pereira Torres Galindo 

 


